*Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo, & illi fuit in-  
dutum veste alba, & remisit ad Pilatum.* ] Quod veste alba  
induitur, immaculatae dat indicia passionis, quoniam Ag-  
nus Dei immaculatus, totius mundi sit peccata ablaturus.  
Qui enim in veste alba spretus & illusus, ipse in casta car-  
ne est passus & sepultus. Aliter: quod hic alba, iuxta vero  
alios Euangelistas purpurea vel coccinea veste indutus,  
illuditur, geminum martyrij genus, quo per sanctae Ec-  
clesiae passiones adornatur, exprimit. Quae & innocuam  
eiusdem Domini ac sponsi sui mortem mirata, *Dilectus  
(inquit) meus, candidus, & rubicundus.* Candidus, scilicet a-  
ctione, rubicundus sanguine. Et ipse varijs membrorum  
suorum flosculis vernans, in pace lilia gignit, in bello  
rosas.

*Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die. Nam  
antea inimici erant ad inuicem.* ] Hoc nefandissimum He-  
rodis & Pilati foedus, quod in occidendo Christo pepi-  
gerunt, haecenus eorum velut hereditario iure successores  
custodiunt, quando Gentiles & Iudaei sicut genere  
& religione, ita etiam mente dissidentes, in Christianis tam-  
en persequendis, Christi que in eis fide perimenda con-  
sentiunt.

*Pilatus autem conuocatis principibus sacerdotum, & Magi-  
stratibus, & plebe, dixit ad eos.* ] Quantum dimittendi Iesu  
studium gerat Pilatus, attende. Primo accusantibus fa-

Responso  
prudens.

Iudaei se  
sua eodem  
nans seu-  
rentia.  
Arrianorum  
error.

Traditur  
gentibus.

In pietas  
Iudaeorum,  
in accusan-  
do.

Tu dicitis.

Obiecta  
Domino  
duo.  
Pilatus  
forte, Chri-  
sti re-  
spon-  
dem au-  
diuerat.]

Princeps  
mundi hu-  
ius.

Accusatio  
fuita.

Pilatus  
damna-  
ret  
Christum  
innocentem  
solentia.  
Iudaei in-  
excusabi-  
les.  
Herodes  
Iudaeus.

Tacuit  
quare cor-  
Herode  
Christum.

Agno  
simi-  
ludo.

Veste  
alba.

Purpurea  
veste.

Gentium  
& Iudae-  
rum  
Christum  
persequen-  
tes.

Pilatus  
Iudaeus  
Christum  
Iudaeus.

cerdotum principibus, nihil se in eo causæ dicit inuenisse. Deinde illis in cœpto persistentibus, mittit ad Herodem, ut si vel ille quid in eo sceleris inuenire possit, an fortè dimittendum decernere velit, exploret. Postremò & eius agnita voluntate, nec inuenio in Iesu facinore etiam plebis, cui vnum dimittere per Pascha consueuerat, sententiam quærit. Iterum quoque ac tertio dimittere illum volens, interrogat. Sed quò curiosus auxiliatorem dimittendi Iesum quem non reperit, quærit: eo criminiosiores eos quos vnanimiter eius mortem desiderantes repperit, arguit:

*Obtulisti mihi hunc hominem, quasi auertentem populum, & ecce ego coram vobis interrogans nullam causam inuenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis.* ] Hæc dicendo Pilatus, absolutus quidem Iesum, quem probauit infontem, sed ut implerentur scripturæ, quem absoluit iudicio, crucifixit mylterio.

*Sed neque Herodas. Nam remisisti vos ad illum, & ecce nihil dignum morte actum est ei.* ] Audi cæce Iudæ, audi crudelis pagane. Pilatus ipse fateatur, neque se, neque Herodem dignum quid morte in Christo reperisse, sed tantum in occidendo vel illudendo innoxio alienæ crudelitatis obtemperasse clamoribus. Pereant ergo scripta, quæ tanto post tempore contra Christum composita, non illum apud Pilatum magicæ artis accusatum, sed vos apud Dominum perfidæ & falsitatis accusandos esse demonstrant.

*Emendatum ergo illum dimittam.* ] Flagris illum & Iudibrijs quantum ipsi iubetis, dummodo innoxium sanguinem non sitiatis, afficiam.

*Neceffe autem habebat dimittere eis per diem festum vnum.* ] Neceffe habebat, non imperialis legis sanctione, sed annua gentis, cui per talia placere gaudebat, consuetudine deuinctus.

*Exclamauit autem simul vniuersa turba, dicens: Tolle hunc, & dimitte nobis Barabbam, qui erat propter seditionem quandam factum in ciuitate & homicidium, missus in carcerem.* Hæret Iudæis vsque hodie sua petitio, quam tanto labore impetrarunt. Quia enim data sibi optione, pro Iesu latronem, pro saluatore interfectorem, pro datore vitæ, elegerunt ademptorem, merito salutem vitamque perdiderunt, & latrocinijs se ac seditionibus in tantum submerferunt, ut & patriam regnumque suum, quod plus Christo amauiere, perdiderint, & hæctenus eam quam vendidère, vel animæ, vel corporis libertatem recipere non meruerint.

*Iterum autem Pilatus locutus est ad illos, volens dimittere Iesum. At illi subclamabant dicentes: Crucifige, Crucifige eum.* ] Quanta perfidorum crudelitas, quæ non solum occidere innocentè, sed & pessimo genere mortis occidere, hoc est crucifigere dederat. Pendentes enim in ligno crucifixi, clauis ad lignum pedibus manibusque confixi, producta morte necabantur, & diu viuebatur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citius finiretur. Verum ipse de morte pessima occidit omnem mortem. Pessima enim erat, non intelligentibus Iudæis. Nam à Domino electa erat. Ipsam enim crucem suam signum habiturus erat, ipsam crucem de diabolo superato, tanquam trophæum in frontibus fidelium positurus, vt diceret Apostolus: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri IESV Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.*

*Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? nullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illum, & dimittam.* ] Hanc correptionem qua populo satisfacere, ne vsque ad crucifigendum saluatorem lassarent, summopere quærebat, non modo eum oblatum rogitando, sed etiam deridendo & flagellando nefandorum desiderijs exhibuisse, & verba Euangelistæ Ioannis, & ipsa testatur columna cui alligatur. Ille qui soluere cõpeditos solet, plena Deo mēbra verberibus subdidit. Quæ videlicet columna in Ecclesia montis Sion posita Dominici cruoris, vsque hodie cernentibus vestigia certa demonstrat. Sed hæc licet agat Pilatus, quid insatiabilis sacrilegorum furor concupiscat, adtende.

*At illi instabant vocibus magnis, postulantes vt crucifigeretur,*

*& inualecebant voces eorum.* ] Quia totam accusationem quam aduersus Dominum detulerant, crebra ac sollicita Pilati interrogatione videbant euacuatam, tandem impudici ad solas se preces conuertunt, ut quod criminando & quasi ratiocinando nequieuerant, iam postulando & vociferando perficiant. Quem exinde ordinem seuiendi, etiam beatorum Martyrum persecutores tenuisse, satis Ecclesiastica demonstrat historia.

*Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum qui propter homicidium & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant. Iesum vero tradidit voluntati eorum.* ] Latro seditionis & homicidiorum auctor dimissus est populo Iudæorum, id est, diabolus, qui iam olim patria lucis ob culpam superbiæ depulsus, & in tenebrarum fuerat carcerem missus, atque ideo Iudæi pacem habere non possunt, quia seditionum principem, quàm Dominum eligere maluerunt. Quia verò Barabbas, filius patris, vel filius magistri, eorum interpretatur, potest Antichristi typum gerere, quem illi quibus dicitur, *Vos ex patre diabolo estis, vero Dei filio sunt prælaturi.* Filius autem diaboli Antichristus, non ab ipso nascendo, sed sicut cæteri peccatores illum imitando vocatur.

*Et cum ducerent eum, adprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem, venientem de villa, & imposuerunt illi crucem portare post Iesum.* ] Ioannes Euangelista narrat, ipsum Dominum sibi baiulasse crucem. Vnde intelligitur primò à Domino crucem portatam, ac deinde Simoni quem fortè ex euntibus obuium habuerunt impositam, cõgruo satis ordine mylterij. Quia ipse passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum vt sequamur vestigia eius. Qui bene crucem post Iesum portasse describitur, iuxta quod ipse præcipit, *Et tollat crucem suam, & sequatur me.* Et quia Simon iste non Hierosolymita, sed Cyrenæus esse perhibetur, Cyrene enim Libyæ ciuitas est, sicut in Actibus Apostolorum legimus, rectè per eum populi Gentium designantur. Qui quondam peregrini, & hospites testamentorum, nunc obediendo fidei, ciues sunt & domestici Dei. Et sicut alibi dicitur, *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Vnde pulchrè Simon obediens, Cyrene hæres interpretatur. Nec prætereundum quod Simon de villa venisse refertur. Villa enim Græcè *αὐλή* vocatur, à qua Pagani nomen trahunt, eo quòd à ciuitate Dei alieni, & quasi vrbani sint conuersationis ignari. Sed de pago Simon egrediens, crucem portat post Iesum, cum populus nationum paganis ritibus derelictis, vestigia Dominicæ passionis obedienter amplectitur.

*Sequebatur autem illum multa turba populi, & mulierum, quæ plangebant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad illas Iesus dixit.* ] Multa simul turba crucem Domini, sed nõ vna eademque mente sequebatur. Nam populus quidem, vt cuius mortem impetrauerat, morientem lætus aspiceret: mulieres vero, vt quem viuere desiderabant, moriturum, morientem, & mortuum plorarent. Non autem ideo solus mulierum planctus eum sequebatur, quia non innumerus etiam credentium virorum cætus de eius erat passione mœlissimus, sed quia fœmineus quasi contemptibilior sexus, liberius poterat præsentibus sacerdotum principibus & magistratibus, quid contra eos senserit ostentare. Verum quia nouit Dominus qui sunt eius, præter missam furentis populi turba, ad amantes plangentesque se fœminas oculos & ora conuertit dicens:

*Filias Hierusalem nolite flere super me, sed super vosipsas flere, & super filios vestros.* ] Ne me (inquit) moriturum lamentemini, cuius cita resurrectio mortè soluere potest, cuius mors & omnem mortem, & ipsum mortis destructura est auctorem. Vos potius ipsas, vestramque progeniem, ne in meæ crucis ultionem cum perfidis æterna morte damnemini, dignis lachrymarum fontibus abluite. Notandumque cum filias Hierusalem appellat, quòd non solæ quæ cum eo venerant à Galilæa, sed & eiusdem vrbis ciues ei mulieres adhæserint. Et nunc quoque quali immolandum Iesum duplex turba prosequitur, cum eius passionis historiam, alij tanquam risu dignas fabulas, alij lachrymantibus vt decet oculis legunt, audiunt, recolunt: eius carnis

Iudæorum impudēs preces.

Barabbas dimissio.

Pace cur careant Iudæi.

Bataliuit crucem sua prius Dominus, postherius Cyrenensis Simon.

Cyrene.

Gentium electio.

Pagus. Pagani.

Christum sequentiū diuersi affectus.

Mulieres cur potius quam viros alloquatur dominus.

Mortem suam flere cur veteri.

sanguinisque mysteria hi quasi viles communesque escas, illi pectore tanta re digno percipiunt. Sed Dominus vbi cor contritum & humiliatum respicit, mox addita salutaris compunctionis gratia, vnde gratius, dulcius & blandus consolator irrogat.

Quia ecce venient dies, in quibus dicent: Beata Steriles & ventres qui non genuerunt, & vbera qua non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, Cadite super nos: & collibus, operite nos. Dies venturae à Romanis obfidionis & captiuitatis significat. De quibus superius inter alia discipulis ait: Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant in montes. Et paulò post: Va autem pregnantibus, & nutriendis in illis diebus. Quia & naturale est imminente captiuitate, hostilique per agros vrbesque clades feruente, cunctos qui euadere queant alta quæque vel abdita, quibus abscondantur refugia conquirere. Et specialiter refert Iosephus, insistentibus sibi Romanis Iudæos cauernas certatim montium, colliumque petisse speluncas. Ita vt semetipsum testetur, munitione quodam destructæ vrbs Lotapatæ in Speleo cum quadraginta comitibus proditum, inuentum, atque ab hostibus captum. Potest autem & ex superfluo, quod beatificandos dicit steriles & non parieres, de his intelligi, qui se ipsos in vtrilibet sexu castrauerunt propter regnum cælorum. Montibus & collibus dici, Cadite super nos, & operite nos: cum quilibet suæ fragilitatis memores ingruente tentationum articulo, sublimium quorumque, vel ipsa virginitate, vel martyrio, vel quacunquæ alia virtute virorum quæsierint exemplis, monitis, & precibus defendi.